
Città di Ercolano

Città Metropolitana di Napoli

AREA: SETTORE II - AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE RCG N° 3145/2024 DEL 24/12/2024

N° DetSet 520/2024 del 23/12/2024

Dirigente / Incaricato P.O.: SARA NOCERINO

Responsabile del procedimento: 

Esecutore: VINCENZO RUSSO

OGGETTO: INIZIATIVE NATALIZIE
INTEGRAZIONE ULTERIORI INIZIATIVE ASSOLVIMENTO DIRITTI DI AUTORE
AFFIDAMENTO SIAE (PARTITA IVA: 00987061009 - CODICE FISCALE: 
01336610587)
COD. CIG: B4F287B8E3

CIG: B4F287B8E3

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D,Lgs n. 267/2000)

Il Responsabile SARA NOCERINO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine alla
determinazione di cui all’oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa,
ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 3145/2024, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Ercolano, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-04600-2024

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 24/12/2024 al 08/01/2025

L'incaricato della pubblicazione
FERDINANDO FEDERICO



2DSG N° 03145/2024 del 24/12/2024

N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 
82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 3145/2024, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Ercolano, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne



3DSG N° 03145/2024 del 24/12/2024

Premesso che:
con deliberazione di Giunta Comunale del  140 del 05/12/2024 è stata
approvata una programmazione  di massima per le festività natalizie
prevedendo una serie di appuntamenti  di animazione per i più piccoli
e individuando le risorse pe la copertura finanziaria delle spese nel
cap. 901; 

Nello specifico è stata prevista per i giorni 21, 22 e 23 dicembre 2024
e 4 e 5 gennaio 2025 delle giornate di spettacoli  e animazione sul
territorio di ercolano secondo il seguente calendario: 

21 dicembre
 Esibizione  della  marching  Band  Mousikè  (40  elementi),  20  elementi  con

partenza da Via Panoramica e gli altri 20 elementi con partenza Via IV Novembre
per ricongiungersi a Piazza Trieste per concerto finale, dalle ore 17:00 alle ore
20:00 (musica edita di canzoni natalizie e musica popolare)

 Animazione nel tratto di strada tra Corso Italia e Piazza Trieste dalle
ore 17:00 alle ore 19:30 (musica edita di canzoni natalizie)

22 dicembre
 Spettacolo  di  burattini  del  “Teatro  nazionale  dei  Burattini  dei  Fratelli

Mercurio” dalle ore 10:30 alle ore 13:00 nella ZTL di Via IV Novembre (Spettacoli
di tradizione popolare)

23 dicembre
 Esibizione  itinerante  dell’artista  Metroman  dalle  10:00  alle  13:00  con

partenza da Piazza Pugliano (musica edita) 
 Animazione nel tratto di strada tra Corso Italia e Piazza Trieste dalle

ore 17:00 alle ore 19:30 (musica edita di canzoni natalizie))

4 gennaio 
 Villaggio Viva la Befana dalle ore 10:00 alle ore 13:00 a Via Bordiga

(musica edita)

5 gennaio
 Villaggio Viva La Befana dalle ore 17:00 alle ore 20:00 a Via IV Novembre

(musica edita)

Risulta  pertanto  necessario  procedere  all’assolvimento  dei  diritti
SIAE.

Considerato che

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne



4DSG N° 03145/2024 del 24/12/2024

con  nota  prot.  73379  del  19/12/2024  è  stato  richiesto  preventivo,
indicando le giornate e la tipologia di spettacoli previsti all’agenzia
SIAE mandataria di Portici;  

con nota prot. 73707 del 20/12/2024 la SIAE mandataria di Portici ha
trasmesso il  preventivo  relativo agli  spettacoli  previsti  nell’ambito
delle iniziative Natalizie per un importo di €  1052,48  + iva al 22% (€
231,53) per un importo complessivo di € 1283,93

Preso atto che:

Con  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  140  del  05/12/2024  è  stato
approvato un programma di iniziative natalizie che prevede l’utilizzo
di risorse nel limite di €. 25.000,00 (Iva esclusa), con imputazione sul
capitolo 901 (attività finanziate con imposta di soggiorno afferenti al
settore II-sezione Cultura, Turismo e Tempo Libero-SUAP).

APPURATO CHE

l’art.  50  del  d.lgs.  36/2023,  con  riferimento  all’affidamento  delle
prestazioni  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  cui  all’art.  14  dello
stesso decreto,  dispone che le stazioni  appaltanti  procedono, tra le
altre,  con le seguenti  modalità: a) affidamento diretto per lavori  …
(omissis…); b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi
i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso
di  documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o
albi istituiti dalla stazione appaltante.

L’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3,
comma  1,  lettera  d),  l’affidamento  diretto  come  “l’affidamento  del
contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di
previo  interpello  di  più  operatori  economici,  la  scelta  è  operata
discrezionalmente dalla  stazione appaltante o  dall’ente concedente,
nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50,

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne



5DSG N° 03145/2024 del 24/12/2024

comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali
previsti dal medesimo codice”.

DATO ATTO CHE

l’art.  17,  comma  2,  del D.lgs.  36/2023 prevede  che,  in  caso  di
affidamento  diretto,  la  decisione  a  contrarre  individua  l’oggetto,
l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai
requisiti  di  carattere generale e, se necessari, a quelli  inerenti alla
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale

RITENUTA

l’offerta  rispondente  alle  esigenze  dell’ente  e  il  prezzo  praticato
congruo avuto riguardo alla tipologia di prestazioni a farsi

RILEVATO

il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle
disposizioni  contenute nel  Codice di  comportamento dei  dipendenti
pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del D. Lgs n. 36/2023 di
conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP,
agli  altri  partecipanti  al  procedimento e in  relazione ai  destinatari
finali dello stesso

Visti
- il D. Lgs 36/2023
- il D. Lgs 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 153, 183, 191 e 192
- il vigente Regolamento di Contabilità
- La delibera di Giunta n 140 del 05/12/2024 
- La determina di impegno n. 495   del  06/12/2024
- l’offerta assunta con nota prot. n.  73707 del  20/12/2024
- Acquisito il Cig. n. B4F287B8E3    

DETERMINA

1.per  le  motivazioni  esposte  in  premessa,  che  qui  si  richiamano
integralmente, di approvare l’offerta economica pervenuta in data

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


6DSG N° 03145/2024 del 24/12/2024

20/12/2024 prot.  n.  73707  dalla SIAE  (Partita  IVA:  00987061009 -
Codice Fiscale: 01336610587),  per conto della Mandataria di Portici,
con sede in Via Libertà trav. Rocca n. 3 - 80055 Portici (Na), cod.
fisc. 01336610587, per assolvimento diritti d’autore per le giornate
di  animazione  previste  nei  giorni  indicati  in  premessa  per  un
importo €. 1052,40 + IVA SPLIT PAYMENT 22% (€. 231,53) per un
totale di €. 1283,93.     

2.Di dare atto, altresì, che l’appalto è stato regolarmente registrato
presso L’ANAC con il Cig. n. B4F287B8E3          

3.Di dare atto che il presente provvedimento assume la valenza della
decisione di contrarre di cui all’art.17, comma 1, del D.Lgs 36/2023,
ai sensi del comma 2 del medesimo articolo.

4.Di disporre impegno frazionato a favore di SIAE per l’importo di €
591,63 sull’impegno 4897/2024 sul cap. 901.

5.Di disporre impegno frazionato a favore di SIAE per l’importo di €
692,30  sull’impegno 3424/2020 sul cap. 901. 

6.Di  dare  atto  che  la  relativa  liquidazione  sarà  effettuata  previa
presentazione di regolare fattura elettronica 

7.Di  provvedere  a  segnalare  all’interessato  il  codice  di
comportamento interno approvato con deliberazione di Giunta i cui
obblighi  vengono  estesi,  per  quanto  compatibili,  anche  ai
collaboratori a qualsiasi titolo dell'associazione contraente, pena la
risoluzione di diritto o la decadenza del rapporto giuridico.

8.Di dichiarare, ai sensi e per gli effetti della L. 190 del 06/11/2012, e
ss.mm.ii.,  che  non  sussistono,  in  relazione  del  presente  atto,
situazioni di conflitto, anche potenziale, con riferimento al presente
provvedimento.

9.Di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  all’Albo
pretorio on line, nonché la trasmissione del presente provvedimento
al  settore  Finanziario  e  alla  redazione  web  per  l’inserimento  in
Amministrazione Trasparente.

Si attesta che:
 La spesa rientra nell’ambito della programmazione delle iniziative

natalizie;
 tutto quanto dichiarato nel presente atto risponde a verità; 
 l’istruttoria  è  correttamente compiuta  e  i  documenti  citati  sono

detenuti dall’Ufficio; 

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne



7DSG N° 03145/2024 del 24/12/2024

 l’Ufficio non è a conoscenza di rapporti di parentela o affinità tra il
destinatario dell’atto e amministratori o dipendenti dell’Ente;

 l’atto è stato redatto seguendo l’ordine cronologico; 
 si è provveduto a garantire la rotazione del RP per l’istruttoria.

Si  attesta,  altresì,  ai  sensi  dell’art.  147  -  bis,  comma  1,  del  D.lg
267/2000  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa
relativa al presente provvedimento.

L’istruttore Amministrativo Il Dirigente f
                                                                            Delega prot. 0033800 del 01/06/2024
18

Dott. Vincenzo Russo Dott.ssa Sara Nocerino

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne



8DSG N° 03145/2024 del 24/12/2024

Città di Ercolano – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 520/2024 del 23/12/2024, avente oggetto: 

INIZIATIVE NATALIZIE

INTEGRAZIONE ULTERIORI INIZIATIVE ASSOLVIMENTO DIRITTI DI AUTORE

AFFIDAMENTO SIAE (PARTITA IVA: 00987061009 - CODICE FISCALE: 01336610587)

COD. CIG: B4F287B8E3

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art Tipo N. Pr

Anno

Pr
N° Anno

SIAE 
AGENZIA DI 
PORTICI

Assolvimento diritti 
SIAE per iniziative 
Natalizie. 
integrazione

€ 1.283,93 901

Imp
egn

o
frazi
onat

o

imp.
fraz. n.

312
(Imp.

4897/20
24) --
imp.

fraz. n.
313

(Imp. n.
3424/20

20)

2024

Totale Importo:      € 1.283,93

Parere Impegno: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del 
D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne


		2024-12-24T11:54:52+0100
	FERDINANDO FEDERICO


		2024-12-23T13:25:04+0100
	SARA NOCERINO


		2024-12-23T13:29:05+0100
	SARA NOCERINO


		2024-12-24T11:53:49+0100
	LAURA CISLAGHI




